Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ
---------------------

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------------------------------------------------------------

Số: 4795/SYT-NV Đồng Nai, ngày 21 tháng 6 năm 2021
V/v hướng dẫn lưu trữ Bảng kê

chi phí khám bệnh, chữa bệnh

ban hành kèm theo Quyết định

số 6556/QĐ-BYT cùng với hồ

sơ khám bệnh, chữa bệnh.

Kính gửi: Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4932/BYT-BH ngày 18 tháng 6 năm 2021 của Bộ

Y tế về việc hướng dẫn lưu trữ Bảng kê chi phí khám bệnh, chữa bệnh (KBCB)

ban hành kèm theo Quyết định số 6556/QĐ-BYT cùng với hồ sơ KBCB, Sở Y

tế hướng dẫn chung cho các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh như sau:

1. Đối với việc lưu trữ Bảng kê chi phí KCB của người bệnh:

Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 2 Quyết định số 6556/QĐ-BYT ngày 30

tháng 10 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành mẫu bảng kê chi phí

KCB sử dụng tại các cơ sở KCB: Các cơ sở KCB có trách nhiệm lập 01 (một)

bảng kê chi phí KCB để lưu cùng với hồ sơ KCB của người bệnh và 01 (một)

bảng kê cung cấp cho người bệnh. Quy định này áp dụng cho các loại hình KCB

nội trú, KCB điều trị ban ngày và KCB ngoại trú.

2. Đối với việc lưu trữ hồ sơ KCB của người bệnh:

a) Nói chung, việc lưu trữ hồ sơ KCB của người bệnh tại các cơ sở KCB

thực hiện theo quy định tại Điều 59 Luật khám bệnh, chữa bệnh; Mục 5 (Quy

chế lưu trữ hồ sơ bệnh án) ban hành kèm theo Quyết định số 1895/1997/QĐ-

BYT ngày 19 tháng 9 năm 1997 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành quy

chế bệnh viện; khoản 1 Điều 1 Thông tư số 50/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12

năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan đến

thanh toán chi phí KCB. Trường hợp cơ sở KCB triển khai hồ sơ bệnh án điện tử

thì thực hiện việc lưu trữ hồ sơ KCB theo quy định của Thông tư số

46/2018/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định

hồ sơ bệnh án điện tử.

b) Riêng đối với trường hợp người bệnh đến KCB ngoại trú mà cơ sở KCB

chỉ thực hiện khám bệnh, chỉ định thực hiện các dịch vụ kỹ thuật (không lập hồ

sơ bệnh án để điều trị ngoại trú), như chụp phim X-quang, chụp phim cắt lớp vi

tính, chụp phim cộng hưởng từ, xét nghiệm, siêu âm, nội soi, điện tim,... và kê

đơn thuốc về điều trị tại gia đình hoặc chuyển về cơ sở y tế tuyến dưới:

- Đối với chụp phim X-quang, chụp phim cắt lớp vi tính, chụp phim cộng

hưởng từ: Thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 1 Thông tư số 50/2017/TT-

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

BYT: “Trường hợp người được chụp phim thuộc đối tượng khám ngoại trú: trả

phim đã chụp kèm theo bản trả lời kết quả tương ứng với phim đã chụp cho

người đó. Người bệnh hoặc người đại diện của người bệnh phải ký xác nhận đã

lấy phim chẩn đoán hình ảnh tại Chứng từ thanh toán chi phí KCB (ghi rõ số

lượng phim đã lấy) đối với trường hợp người bệnh thuộc đối tượng bảo hiểm y

tế”. Chứng từ thanh toán chi phí KCB là bảng kê chi phí KCB ban hành kèm

theo Quyết định số 6556/QĐ-BYT.

- Đối với các xét nghiệm khác: Theo quy chế bệnh viện ban hành kèm theo

Quyết định số 1895/1997/QĐ-BYT và các văn bản có liên quan hiện nay chưa

rõ có quy định phải lưu trữ cùng bảng kê chi phí KCB. Các cơ sở KCB có trách

nhiệm tổ chức thực hiện việc ghi chép đầy đủ kết quả xét nghiệm của mỗi người

bệnh trong sổ ghi chép, lưu tại khoa xét nghiệm để phục vụ các công tác có liên

quan. Do đó, việc trả kết quả xét nghiệm đối với trường hợp này có thể áp dụng

tương tự như đối với quy định phim chụp Xquang, chụp phim cắt lớp vi tính,

chụp phim cộng hưởng từ nêu trên.

Trên đây là hướng dẫn của Sở Y tế đối với việc lưu trữ Bảng kê chi phí

KCB ban hành kèm theo Quyết định số 6556/QĐ-BYT cùng với hồ sơ KCB

BHYT áp dụng trong trường hợp KCB nội trú, nội trú ban ngày, KCB ngoại trú.

Đề nghị các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh triển khai thực hiện theo đúng

hướng dẫn. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh phản ánh về Sở Y tế để xem xét, giải quyết./

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;

- BGĐ SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV (Phương).

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-06-21T14:23:29+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!